
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  105Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1551/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1167114
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 06/11/2023 a 
05/12/2023, correspondente ao triênio de: 22/03/2004 a 21/03/2007, para 
o servidor, ADILSON JAIR CARVALHO LOBATO, Matrícula nº. 3191818/1, 
CARGO: de Agente Administrativo, lotado na CVIS, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1555/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1167248
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 02/12/2023 
a 31/12/2023, correspondente ao triênio de: 15/09/2010 a 14/09/2013, 
para a servidora, ROSEANE BORGES DA SILVA, Matrícula nº. 57233813/1, 
CARGO: de Técnica de Enfermagem, lotado na DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 997923

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1528/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/1107596
ERRATA:
Onde se lê: ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Coor-
denadora, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Car-
go Assistente Administrativo, MARIA DO SOCORRO SANTOS SILVA, Mat. 
57196308/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
os Municípios de Altamira e Vitoria do Xingu/PA, no período de 23/10 a 
27/10/2023, para realizar acompanhamento , monitoramento, orientação 
e treinamento de intermediação de mão de OBRA-IMO e SEGURO DESEM-
PREGO SD/SEASTER.
Leia-se: ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Coordenadora,
LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo Assistente
Administrativo, MARIA DO SOCORRO SANTOS SILVA, Mat. 57196308/1, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de 
Altamira e Vitoria do Xingu/PA, no período de 23/10 a 27/10/2023, para 
realizar acompanhamento , monitoramento, orientação e treinamento de 
intermediação de mão de OBRA-IMO e SEGURO DESEMPREGO SD/SEAS-
TER. Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, Mat. 3223639/1, fará 
o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1514/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/1102907
ERRATA:
Onde se lê: LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo
Coordenadora, ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Geren-
te de Projeto, MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1 , Cargo Assis-
tente Social, OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo 
Agente Administrativo, que se deslocarão para o Município de BREU BRAN-
CO/PA, no período de 21/10 a 28/10/2023, para Participar da organização 
e execução da Capacitação Introdutória que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiro do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-
minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da 
Região Lago Tucuruí: Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Novo Repartimento e Tucuruí.
Leia-se: LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Coor-

denadora, ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente de 
Projeto, MARCELINA PINTO SANTOS, Mat. 57196135/1 , Cargo Assistente 
Social, OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agen-
te Administrativo, que se deslocarão para o Município de BREU BRANCO/
PA, no período de 21/10 a 28/10/2023, para Participar da organização e 
execução da Capacitação Introdutória que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiro do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-
minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da 
Região Lago Tucuruí: Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacun-
dá, Nova Ipixuna, Novo Repartimento e Tucuruí. Cujo motorista CARLOS 
ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO,Mat. 5906463/3, fará o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1531/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/1134506
ERRATA:
Onde se lê: Classificação Orçamentária: 43101 08.122.1508.8887 
01500000001 000000 283.555 3390 39
Leia-se: Classificação Orçamentária: 43101- 08.128.1508.8887 01 500 
0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 679/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/593270
ERRATA:
Onde se lê: Agostinho Soares Belo, CPF: 190.372.282-91, Colaborador 
Eventual, Katia Silene da Costa Valdenilson, CPF: 296.420.782-87, Cargo 
Conselheiro Estadual – Titular, Ana do Socorro Mendes, CPF: 563.730.312-
68, conselheira estadual, que se deslocarão para os Municípios de Itupi-
ranga , São Domingos do Araguaia, São João do Araguaia e Canaã dos 
Carajás-PA, no período de 18/06 a 30/06/2023, para realizar Apoio Técnico 
na Conferência Municipal no Município de Itupiranga , São Domingos do 
Araguaia-PA e São João do Araguaia e Canaã dos Carajás.
Leia-se: Agostinho Soares Belo, CPF: 190.372.282-91, Colaborador Even-
tual, , Ana do Socorro Mendes, CPF: 563.730.312-68, conselheira estadu-
al, que se deslocarão para os Municípios de Itupiranga , São Domingos do 
Araguaia, São João do Araguaia e Canaã dos Carajás-PA, no período de 
18/06 a 30/06/2023, para realizar Apoio Técnico na Conferência Municipal 
no Município de Itupiranga , São Domingos do Araguaia-PA e São João do 
Araguaia e Canaã dos Carajás.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1503/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1120339
ERRATA:
Onde se lê: 23/11/2023 a 21/12/2023,
Leia-se: 23/10/2023 a 21/11/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 997926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1560/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1131347
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 E ½ ( Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:


